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Abstrakt

Tématem diplomové práce je Analýza komunikačních dovedností členů složek IZS

v rámci hromadného neštěstí. Práce je zaměřená především na komunikaci při poskytování

pomoci příslušníkům odlišných národností vyskytujících se na území České republiky.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou obecné a multikulturní, verbální

i neverbální komunikace a využití krizové komunikace pracovníky složek IZS v rámci jejich

profese. Dále je charakterizována a podrobněji rozebrána problematika výskytu migrantů

a národnostních skupin vyskytujících se na území České republice. Vzhledem k neustále se

zvyšující migraci lidí a poměrně vysokému turistickému ruchu, je i pomoc cizincům při

mimořádných událostech častější, tudíž by se měla úměrně zvyšovat schopnost pracovníků

složek IZS komunikovat s nimi a respektovat odlišnosti jednotlivých kultur.

Cílem výzkumné části práce je pomocí nestandardizovaného dotazníkového šetření

analyzovat komunikační dovednosti členů složek IZS při výkonu jejich povolání se

zaměřením na krizovou komunikaci v multikulturním prostředí. Dotazníkové šetření jsme

provedli v rámci celé České republiky u základních i ostatních složek IZS. Provedeným

výzkumem jsme zjistili poměrně vysokou četnost interakce členů složek IZS v rámci jejich

profese s příslušníky jiných národností. Získané informace posloužily k vyhodnocení námi

stanovených hypotéz a následnému provedení zvolené SWOT analýzy. Získaná data jsou

zpracována v praktické části práce pomocí grafů a tabulek.

V závěrečné fázi práce byly na základě získaných výsledků koncipovány návrhy na

zlepšení dané problematiky využitelné v praxi. Jako jedno z možných řešení jsme provedli

návrh jednoduchých a srozumitelných komunikačních karet využitelných v praxi pro

usnadnění komunikace pracovníků složek IZS s cizinci v rámci hromadného neštěstí.

Klíčová slova

krizová komunikace; Integrovaný záchranný systém; multikulturní komunikace; mimořádná

událost; typová činnost; národnostní menšiny

Abstract

The topic of this diploma thesis is analysis of communication skills of Integrated Rescue

System workers in case of mass emergency. This work is focused mostly on communication

while providing help to members of different nationality living in Czech republic.

The theoretical part explains general, multicultural, verbal and non verbal

communication and possible use of crisis communication by IRS workers. Next is decribed

the problematics of occurrence of migrants and ethnic groups in Czech republic. Providing

help to foreign people while mass emergency is more frueqent since the immigration process

keeps raising and the tourism is quite high. Thats why the IRS workers communication skills

and knowledge about particular cultures should proportionately raise as well.

The goal of this thesis is to analyze communication skills of IRS workers focused on

crisis communication in multicultural environment by using non standartized questionnaire.

The questionnaire was done within Czech republic by workers of basic and other

compononents of IRS. After this questionnaire we found out quite frequent interaction of IRS

workers and members of other nationalities. Discovered informations were used to evaluate

our hypothesis and carry out SWOT analysis. Acquired data are processed in practical part

of thesis by graphs and tables.

In the final part of the thesis, based on acquired outcomes, were concieved drafts to

improve this problematics, which could be used in practice. As one of possible solutions we

have made a draft of simple and understansable communication cards, which could be used

in practice by IRS workers while communicating with foreigners during a mass emergency.

Keywords

crisis communication; Integrated Rescue System; multicultural communication; mass

emergency; type activities; national minorities
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1 ÚVOD

„Přerušit komunikaci znamená zapomenout na záchranu.“

Stephen King

Práce členů složek Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) je velmi náročná

jak z psychické stránky, tak fyzické. V dnešní době přibývá lidí neochotných komunikovat

na místě vzniku mimořádné události nebo krizové situace s členy složek IZS, i když je to pro

řešení dané situace nezbytné. Nezáleží, zda jde o členy základních složek IZS nebo ostatních,

nároky na dovednosti jednotlivých pracovníků jsou stále zvyšovány. V případě vzniku

krizových situací velkého rozsahu se tyto nároky zvyšují a vhodný a korektní způsob

komunikace tyto situace usnadňuje. Od roku 2004, kdy se Česká republika stala členem

Evropské unie, stoupá migrace obyvatelstva a naše republika se stále častěji stává transitní

i cílovou destinací pro imigranty. Zároveň se Česká republika řadí mezi státy s poměrně

velkým turistickým ruchem. Tyto skutečnosti způsobují zvyšování pravděpodobnosti vzniku

mimořádných událostí nebo hromadného neštěstí spojené s jedinci odlišné národnosti či

jiných kulturních zvyklostí. Při řešení krizových situací i mimořádných událostí je

komunikace už s občany České republiky sama o sobě obtížná a v případě, že se do této

události přidá skutečnost, že osobou či osobami zasaženými touto událostí jsou příslušníci

jiné národnostní skupiny, to situaci a práci členům složek IZS ztěžuje. Z těchto důvodů je

důležité pravidelné školení a vzdělávání členů složek IZS v komunikačních dovednostech

a postupech, aby danou situaci zvládali a zároveň dodržovali etický kodex a platné právní

předpisy. Právě na tyto komunikační dovednosti bych se v diplomové práci ráda zaměřila.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila právě z důvodu, že migrace je považována

za světový fenomén a počet cizinců se zvyšuje i na našem území, je tedy vhodné se do této

problematiky profesně připravovat a profilovat. Touto formou bych si ráda osvojila určité

postupy krizové komunikace a znalosti zmiňované a vysvětlované v této diplomové práci.

Tématem diplomové práce je „Analýza komunikačních dovedností členů složek IZS

v rámci hromadného neštěstí“. Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část práce velmi stručně charakterizuje pojmy obecné komunikace

a komunikačních dovedností. Další oblast se podrobněji věnuje krizové komunikaci, kterou

aplikují členové složek IZS při společném zásahu. Dále se teoretická část práce zabývá
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multikulturní komunikací a problematikou rostoucího počtu cizinců a národnostních menšin

na území České republiky.

Cílem výzkumné části práce je analyzovat komunikační dovednosti členů složek IZS

v rámci jejich profese se zaměřením na krizovou komunikaci v multikulturním prostředí.

Dotazníkové šetření je zaměřeno na jazykovou vybavenost pracovníků základních i ostatních

složek IZS v rámci celé České republiky, na způsob jejich komunikace při problémové

komunikaci s příslušníky jiné národnosti a na vzdělávání v této problematice.

Hlavním cílem diplomové práce je pojednat o využití krizové komunikace při

společném zásahu složek IZS. Dalším cílem práce je na základě získaných informací pomocí

dotazníkového šetření, navrhnout opatření ke zlepšení dané problematiky a navrhnout

srozumitelné komunikační karty využitelné v praxi pro usnadnění komunikace pracovníků

složek IZS s cizinci v rámci hromadného neštěstí.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definování základních pojmů

Krizová komunikace je součástí mnoha mimořádných událostí, se kterými se

setkávají pracovníci složek integrovaného záchranného systému. Jedná se o problematiku

nejednotného pojmenování, proto je potřeba jisté pojmy blíže specifikovat. Následující

pojmy se dotýkají především oblasti krizového a multikulturnímu prostředí a jsou vysvětleny

právě proto, že se objevují následně v teoretické části diplomové práce a bude jednodušší se

v dané problematice orientovat.

Zbytek teoretické části práce se bude věnovat obecné, krizové i multikulturní

komunikaci, problematice migrace a výskytu příslušníků jiných národnostních skupin a věcí

s nimi souvisejících, které budou rozebrány dle důležitosti přímo v práci.

Integrovaný záchranný systém/IZS definuje zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, jako efektivní systém

vazeb, spolupráce a koordinace složek IZS při přípravě na mimořádné události a při

společném provádění záchranných a likvidačních prací. Patří sem složky základní (Hasičský

záchranný sbor, Policie ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

a Zdravotnická záchranná služba) a složky ostatní (řadí se sem například Armáda ČR, Obecní

Policie, státní i soukromé společnosti, neziskové organizace a další subjekty). Ostatní složky

IZS se povolávají na základě jejich pravomocí a možností zasáhnout, které jsou dány

právními předpisy, a také podle charakteru mimořádné události.

Hromadné neštěstí je mimořádná událost s větším počtem raněných, kterou

zapříčinil lidský nebo přírodní faktor. Profesionální jednotky musí při zásahu stanovit


[…]


 Sám/sama pomocí cizího jazyka

 Čekal/a jsem, až přijde někdo, kdo ovládá daný cizí jazyk

 Cizí jazyk jsem neuměl/a, ale použil/a jsem alternativní způsob komunikace

 Povolal jsem si tlumočníka

 Nechci uvést odpověď

15) Jaký je při výkonu Vašeho povolání nejčastější problém při komunikaci

s příslušníkem jiné národnosti? (možnost více odpovědí)

 Jazyková bariéra (neschopnost se domluvit)

 Neznalost specifik odlišné kultury

 Neochota spolupracovat ze strany klienta

 Problém s příbuzným

 Žádný

 Jiné (uveďte) …………………………………………………………………

16) Domníváte se, že mají členové složek IZS v rámci svého povolání předsudky vůči

menšinám, které by mohly zkomplikovat komunikaci?

 Ano – uveďte prosím vůči jaké menšině ……………………………………

 Ne

 Nevím

 Nechci uvést odpověď

17) Používáte při výkonu Vašeho povolání v komunikaci s příslušníkem jiné národnosti

spíše verbální nebo neverbální složku komunikace?

 Spíše verbální složku komunikace

 Spíše neverbální složku komunikace

 Snažím se používat oba způsoby současně

18) Jakým způsobem postupujete v případě selhání komunikace a porozumění si

s klientem jiné národnosti?

 Požádám kolegu

 Pokusím se domluvit pomocí verbální i neverbální komunikace s rodinným

příslušníkem klienta

 Další snahy o porozumění vzdám

 Nechci uvést odpověď

 Jiné (uveďte) …………………………………………………………………

19) Jakou alternativní metodu používáte při výkonu Vašeho povolání v komunikaci

s příslušníkem národnostní menšiny nejvíce?

 Slovník

 Piktogramy/komunikační karty

 Gesta, pantomima

 Tlumočník

 Jiné (uveďte) …………………………………………………………………

20) Máte ve Vaší organizaci nějakou komunikační pomůcku? (komunikační

karty/piktogramy)

 Ano

 Ne

 Nevím

 Nezajímal/a jsem se

 Nechci uvést odpověď

Příloha 4 Návrh komunikačních karet

1. OSOBNÍ DOKLADY – IDENTIFIKACE

Identification documents – identity

Persönliche Dokumente – identifikation

личные документы – идентификация

Tài liệu cá nhân – chứng minh thư

2. JAKÝM SVĚTOVÝM JAZYKEM SE DOMLUVÍTE?

Which world language do you speak? На каком языке вы

говорите?

Welche Weltsprache sprechen Sie? Bạn nói tiếng gì?

3. ROZUMÍTE MI DOBŘE? ANO/NE

Do you understand me well?

Verstehen sie mich gut?

Вы меня хорошо понимаете?

Bạn hiểu rõ tôi nói không?

4. JSTE TU S NĚKÝM?

Are you here with anyone?

Sind Sie hier mit jemandem?

вы здесь с кем-то?

Bạn ở đây với ai không?

Yes No

Ja Nein

Да нет

Có Không

5. POTŘEBUJETE SE S NĚKÝM SPOJIT? POSLAT NĚKOMU ZPRÁVU?

(RODINA, PŘÁTELÉ, AMBASÁDA)

Do you need to reach someone? Send someone a message?

(family, friends, embassy)

Brauchen Sie jemanden kontaktieren? Schicke jemandem eine Nachricht?

(Familie, Freunde, Botschaft)

Вам нужно связаться с кем-то? Нужно отправить кому-то сообщение?

(семья, друзья, посольство)

Bạn có cần kết nối với ai đó không? Gửi tin nhắn cho ai đó?

(Gia đình, bạn bè, đại sứ quán)

6. KOLIK TADY BYLO OSOB?

How many people was here?

Wieviele Personen waren hier?

Сколько человек было здесь?

Có bao nhiêu người ởđây?

+

1 2

3 4

5 6

7 8

9 10

7. VÍTE, CO SE STALO?

Do you know, what happened? Знаете ли вы, что случилось?

Wissen Sie, was passiert ist? Bạn biết chuyện gì đã xảy ra không?

8. ZDE JSTE V BEZPEČÍ

This place is safe Здесь безопасно

Hier sind Sie in Sicherheit ởđây anh (chị) được an toàn

9. UKLIDNĚTE SE PROSÍM

Calm down, please Пожалуйста, успокойтесь

Beruhigen Sie sich bitte Xin hãy bình tĩnh lại đi

10. SLYŠÍTE MĚ? STISKNĚTE MI RUKU!

Can you hear me?

Hold my hand tich!

Hören Sie mich?

Drücken Sie meine Hand!

Вы меня слышите?

Сожмите мне руку!

Anh (chị) nghe thấy tôi nói không?

bóp tay tôi!

11. BOLÍ VÁS NĚCO? KDE VÁS TO BOLÍ?

Is anything causing you any pain?

Where does it hurt?

Tut Ihnen etwas weh?

Wo haben Sie Schmerzen?

Причиняет вам боль?

Где болит?

Bạn có bị đau gì không?

Bạn bị đau ở đâu?

12. UŽÍVÁTE NĚJAKÉ LÉKY?

Do you use any medication? принимаете вы какие-либо

лекарства?

Nechme Sie irgendwelche

Medikamente? Bạn ca dùng thuốc gì không?

13. PÍCHNU VÁM INJEKCI

I'll give you an injection Я сделаю Вам подкожный укол

Ich gebe Ihnen eine Spritze Tôi sẽ tiêm thuốc

14. DÁME VÁM KYSLÍK

We are going to give you oxygen

Wir werden Ihnen Sauerstoff geben

Мы дадим вам кислородную маску

Chúng tôi sẽcho anh (chị) thởoxy

15. TRANSPORT DO NEMOCNICE

Transport to hospital транспорт в больницу

Transport ins Krankenhaus Chuyển đến bệnh viện