POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Veronika Čistecská

s názvem: Analýza komunikačních dovedností členů složek IZS v rámci hromadného neštěstí

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 30
5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte kde a s jakým efektem, byly Vámi navržené komunikační karty testovány?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.

Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autorky k pracovním povinnostem souvisejícím s realizací jednotlivých částí diplomové práce.

Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání validních literárních zdrojů. To se projevuje zejména v kapitolách v rámci teoretické části práce.

Struktura práce je přehledná.

Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.

Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu. V diskusi autorka shrnuje získané poznatky, uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších autorů.

Pozitivem práce je možnost praktického využití komunikačních karet pro potřeby zefektivnění multikulturní komunikace v podmínkách práce příslušníků a členů IZS.

Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 80 body, což odpovídá hodnocení B.